I – Termo de Referência, do Edital de Pregão Eletrônico nº 36/2022, do qual decorre o Contrato 

Original nº 114/2023, e em conformidade com as disposições da Lei 8.666/93. 

CLÁUSULA TERCEIRA: Em virtude da prorrogação ora pactuada, fica acrescido ao Contrato 

Original o valor de R$ 114.878,72 (cento e catorze mil oitocentos e setenta e oito reais e setenta 

e dois centavos), conforme composição de valores demonstrada no quadro a seguir: 

Item Unid Qtd Descrição Técnica R$ Unit R$ Total 

2 unid 300 

Tubo de concreto; novo; para esgoto e galerias 

pluviais; simples; Ø 40cm; pluvial simples;

[...]

1.201,75 24.035,00 

10 unid 6 

Tubo de concreto; novo; Ø 2m (2,00 x 1,00), 

PA2, espessura de parede 14cm, macho e 

fêmea 

2.328,26 13.969,56 

Parágrafo primeiro: Ante ao exposto no quadro acima, tem-se o valor global do contrato a 

soma de R$ 224.808,72 (duzentos e vinte e quatro mil oitocentos e oito reais e setenta e dois 

centavos). 

CLÁUSULA QUARTA: Ficam inalteradas as demais cláusulas do contrato original acima 

mencionado. 

E, por estarem assim acordes, foi lavrado o presente Termo Aditivo, que depois de lido e 

ratificado, vai assinados por todos, com duas testemunhas.